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Sammanfattning 

Ansjö Skog och Markkonsult AB har utfört en naturvärdesinventering av ett område omfattande 2,7 ha 
på fastighet Västersem 2:15, samt del av 2:7 Ås, Krokom kommun, Jämtlands län. Inventeringen ska 
utgöra underlag och stöd för Krokoms kommun inför ny detaljplan och därmed ge en bild över 
områdets naturvärden och om området bör undantas från exploatering. Uppdraget har utförts enligt 
SIS standard för naturvärdesinventeringar. Inventeringen har utförts på fältnivå med detaljeringsgrad 
medel samt med tilläggen Naturvärdesklass 4, Generellt biotopskydd och Värdeelement. 
Fältinventering utfördes den 9 juni år 2021. 
 
Utredningsområdet utgörs av en föryngringsyta, brukad åkermark samt gallrad tallskog. 
Föryngringsytan genomkorsas av stigar. Stigarna nyttjas av ridskolan som ligger i anslutning mot 
utredningsområdet. I åkermarkens ytterkant förekommer torrare och solbelysta delar där marken är 
öppen och hävdgynnade arter förekommer. Omgivande landskap är starkt präglat av odlingsbygd där 
skogen till övervägande del är medelålders med inslag av äldre partier.  
 
Vid inventeringen avgränsades inget naturvärdesobjekt. Inga värdeelement eller naturvårdsarter 
noterades heller under fältinventeringen eller vid utsök från Artportalen. Sammantaget bedöms 
utredningsområdet hysa låga naturvärden. 
 
Inga ytterligare behov av inventeringar eller utredningar ses i dagsläget. 
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1. INLEDNING 
 

1.1 Uppdraget  
Ansjö Skog och Markkonsult AB har fått i uppdrag att genomföra en naturvärdesinventering på 
fastighet Västersem 2:15 samt del av 2:7, Krokoms kommun, Jämtlands län, se figur 1. Ett arbete med 
att ta fram en detaljplan för bebyggelse pågår på fastigheten och som en del av tillståndsprövningen 
av detaljplanen ska en naturvärdesinventering utföras. En naturvärdesinventering syftar till att 
lokalisera och redovisa värdefulla naturmiljöer och arter som förekommer inom det avsedda 
planområdet. Genom att utföra en naturvärdesinventering i ett tidigt skede av planeringsprocessen 
finns större möjlighet att utforma detaljplanen utifrån de naturvärden som förekommer och därmed 
minimera projektets påverkan på naturmiljön.  
 
I naturvärdesinventeringen ingår inte bedömning av värden för friluftsliv, kulturmiljö, geologi, 
landskapsbild eller ekosystemtjänster. En naturvärdesinventering kan utgöra en grund inför 
inventeringar av andra miljöaspekter än naturmiljö, konsekvensbedömning med mera men 
bedömningar av dessa värden ingår inte i NVI-resultatet. Naturvärdesinventeringen omfattar inte 
heller analys av risk för om förbud enligt artskyddsförordningen kan föreligga. 
 
Inventering och rapport är sammanställd av Anna Westerlund, jägmästare med flerårig erfarenhet av 
naturvärdesinventeringar och tillståndsprövning. 
 

 
Figur 1. Översiktskarta över planområdets lokalisering, Ås krokoms kommun, Jämtlands län. 
 



 Naturvärdesinventering av fastighet Västersem 2:15 samt del av 2:7, Krokoms 
kommun 

5 

1.2 Syfte 
Syftet med naturvärdesinventeringen är att enligt svensk standard (SS 199 000:2014) identifiera, 
dokumentera och avgränsa geografiska områden i landskapet som är av positiv betydelse för biologisk 
mångfald inom utredningsområdet. 

 
1.3 Naturvårdsarter  
Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för skyddade-, fridlysta-, rödlistade-, typiska-, ansvar- och 
signalarter. En naturvårdsart indikerar att ett område har högt naturvärde eller att arten i sig själv är 
av särskild betydelse för biologisk mångfald. Naturvårdsarter har lanserats av Artdatabanken som ett 
verktyg vid naturvärdesbedömning. Vid senaste revideringen av rödlistan har en lista på användbara 
signalarter för olika biotoper tagits fram. Arter som omfattas av begreppet naturvårdsart är inte per 
automatik lagskyddade det är däremot de fridlysta arterna. 
 
Artportalen är en webbplats som drivs av Artdatabanken SLU på uppdrag av Naturvårdsverket. 
Portalen syftar till att registrera observationer av Sveriges växter, djur och svampar etc. Alla fynd 
publiceras först och kvalitetsgranskas i efterhand.  
 
Rödlistan är en redovisning av arters risk att försvinna och dö ut från ett område. De arter som 
uppfyller kriterierna för någon av kategorierna; Nationellt utdöd (RE), Akut hotad (CR), Starkt hotad 
(EN), Sårbar (VU), Nära hotad (NT) eller Kunskapsbrist (DD) benämns rödlistade. De rödlistade arterna 
som kategoriseras som CR, EN eller VU benämns hotade. Rödlistan baseras på internationellt 
vedertagna kriterierna från Internationella Naturvårdsunionen (IUCN). Rödlistan uppdateras var femte 
år av Artdatabanken.  
 

 
Figur 2. Utredningsområdet 2,7 ha Västersem 2:15 samt del av 2:7, Krokoms kommun. 
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2. METODIK  
 

2.1 Metodik 
Naturvärdesinventeringen har utförts enligt svensk standard för naturvärdesinventering, SS 199 
000:2014, som beskrivs i ”Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald – genomförande, 
naturvärdesbedömning och redovisning”, svensk standard SS 199000:2014. ”Teknisk rapport SIS-TR 
199001” kompletterar standarden och fungerar som stöd vid genomförande av naturvärdes-
inventeringen. Metodiken i naturvärdesinventeringen bygger till stora delar på tidigare metoder som 
använts i rikstäckande inventeringar så som t ex nyckelbiotop- och våtmarksinventering.  
 
Områdena avgränsas som naturvärdesobjekt och bedöms med avseende på naturvärde enligt en 
fyrgradig skala; högsta naturvärde, högt naturvärde, påtagligt naturvärde samt visst naturvärde, se 
tabell 1. Områden med ingen eller ringa positiv betydelse för biologisk mångfald avgränsas inte och 
beskrivs enbart översiktligt. Naturvärdesobjekten utgörs oftast av en dominerande naturtyp som kan 
tilldelas en gemensam naturvärdesklass. Naturtyper kan exempelvis vara ängs- och betesmark, skog, 
myr, sjö, vattendrag etc.  
 
Bedömningen av naturvärde görs på två grunder: Art- och Biotopvärde. För bedömning av artvärde  

ingår förekomst av naturvårdsarter samt relativ artrikedom. Bedömningsgrunden Biotopvärde 

omfattar en samlad bedömning av biotopkvalitet samt hur sällsynt eller hotad biotopen är. Strukturer 

och element, t ex död ved, stenblock är viktiga fysiska företeelser som ofta används vid 

bedömningen av biotopkvalitet, se figur 3. 

 

Tabell 1. Naturvärdesklasser för bedömning av ett naturvärdesobjekts betydelse för biologisk mångfald enligt NVI SS 199 
000:2014 (Swedish Standards Institute 2014a). 
 
 
 

NATURVÄRDES-
KLASS 

INNEBÖRD EXEMPEL 

1 Högsta 
naturvärde 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av 
särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på nationell 
eller global nivå. 

Urskog eller naturskog med lång 
skoglig kontinuitet och riklig förekomst 
av rödlistade arter. Slåttermarker och 
naturbetesmarker som hävdas och 
hyser rikligt med hävdgynnade arter.  

2 Högt 
naturvärde 

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av 
särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional 
eller nationell nivå. 

Barrskog med naturskogskvalitet och 
lång skoglig kontinuitet. Välutvecklade 
bryn med många arter och blommande 
träd och buskar. 

3 Påtagligt 
naturvärde 

Varje enskilt område av en viss naturtyp i denna naturvärdesklass 
behöver inte vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk 
mångfald men området bedöms vara av särskild betydelse för att den 
totala arealen av dessa områden bibehålls samt att deras ekologiska 
kvalitet upprätthålls eller förbättras. 

Granskog med vissa värdefulla 
strukturer som lågor, torrakor eller 
gamla träd men där den långa 
kontinuiteten saknas. Naturliga 
myrmarker 

4 Visst eller 
lågt natur-
värde 

Områden med viss, ringa eller ingen betydelse för biologisk mångfald Allt från flerskiktad skog i 
avverkningsmogen ålder med naturligt 
fältskikt till homogen granplantering 
eller kalhyggen.  
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2.2 Detaljeringsnivå 
Detta uppdrag har utförts på fältnivå med detaljeringsgrad Medel. Inventeringen har utförts med de 
tillägg enligt standarden som redovisas nedan. Inventeringsområdet har avgränsats av beställaren till 
ett område som omfattar 2,7 ha, se figur 2. Även det omkringliggande landskapet har studerats 
genom tillgängliga informationskällor. 
 

2.2.1 Tillägg naturvärdesinventering enligt standard  
Dessa tillägg har beställts och utförts i detta uppdrag; 
 

- Naturvärdesklass 4 
Omfattar hela inventeringsområdet och genomfördes i samband med naturvärdesinventeringen 
- Generellt biotopskydd 
Naturtyp (jordbrukslandskap) där objekt som omfattas av det generella biotopskyddet normalt 
påträffas. 
- Värdeelement 
Uppdraget omfattar hela inventeringsområdet och genomfördes i samband med 
naturvärdesinventeringen 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 3. Bedömningsgrunder för art- och 
biotopvärde ligger till grund för 
naturvärdesklassningen enligt SS 199 
000:2014.  
 
 

2.3 Genomförande 
Inför fältinventeringen utfördes en fjärranalys där kunskap om områdets naturmiljöer inhämtades 

från Skogsdataportalen, Miljödataportalen, Länsstyrelsernas GIS-tjänster och Artdatabanken. 

Därefter flyg- och satelitbildstolkades området för att avgränsa potentiella naturvärdesobjekt. 

Flygbildstolkningen fokuserade på att lokalisera särskilt värdefulla naturmiljöer såsom äldre 

skogsbestånd, bergsbranter, våtmarker, bäckar eller andra intressanta naturmiljöer. För att bedöma 

naturvärdena i de avgränsade objekten samt för att identifiera ytterligare områden med potentiellt 

höga naturvärden genomfördes en fältinventering. 
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Fältinventeringen genomfördes den 9 juni 2021. Hela utredningsområdet fältbesöktes. Signalarter 

registreras vid inventeringen och nyttjas som en bekräftelse för områdets samlade naturvärden. En 

översiktlig naturvärdesinventering skall inte likställas med en artinventering. Signalarterna ofta är 

relativt lätta att finna och utgör ett bra stöd vid värdering och klassificering av naturvärdena. 

 

Bedömningen av naturvärdena i rapporten innebär inte något ställningstagande om planområdet är 

lämpligt för anläggande av bostäder.  

 
4. RESULTAT 
 
4.1 Resultat förstudie  
En analys av tidigare dokumenterad information inom inventeringsområde utfördes. Faktaunderlag 
inhämtades från Artportalen, Skogsdataportalen, Miljödataportalen, Länsstyrelsernas GIS-tjänster, se 
tabell 2. 
 

Data Källa 
Finns inom 

inventeringsområdet 
Naturminnen  Miljödataportalen  Nej 
Naturvårdsarter* Artdatabanken Nej 
Biotopskydd, skogliga  Skogsdataportalen Nej 
Djur- och växtskyddsområden  Miljödataportalen  Nej 
Nationalparker  Miljödataportalen  Nej 
Natura 2000-områden  Miljödataportalen  Nej 
Naturreservat  Miljödataportalen  Nej 
Naturvårdsavtal  Skogsdataportalen  Nej 
Naturvårdsområde  Skogsdataportalen  Nej 
Riksintresseområde Rennäring Miljödataportalen Nej 
Riksintresse Friluftsliv  Länsstyrelsen  Nej 
Riksintresse Naturvård  Länsstyrelsen  Nej 
Riksintresse Rörligt Friluftsliv  Länsstyrelsen  Nej 
Nyckelbiotoper Skogsstyrelsen  Skogsdataportalen  Nej 
Vattenskyddsområde Miljödataportalen Nej 
Nyckelbiotoper bolag  Skogsdataportalen  Nej 
* Utdrag gjordes den 17 juni 2021 och sökningen begränsades till tidsperioden 1980-2021. Omfattade inventeringsområdet med en buffert på 
ca 200 m. Inga artfynd gjordes inom utsökt område. 
 

4.2 Områdets naturgeografi 
Området ligger inom den naturgeografiska regionen Jämtlands kambrosilurområde. 
 

4.3 Allmän beskrivning av utredningsområdet  
Utredningsområdet är 2,7 ha stort och beläget på fastighet Västersem 2:15 samt del av 2:7 i Ås, 
Krokoms kommun. Närmaste tätort är Östersund, se figur 1. Omgivande landskap är starkt präglat av 
odlingsbygd, skogen är till övervägande del medelålders med inslag av äldre partier.  
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Utredningsområdet utgörs av en föryngringsyta, brukad åkermark samt nygallrad tallskog. 
Föryngringsytan genomkorsas av ridstigar. Stigarna nyttjas av ridskolan som ligger i anslutning mot 
utredningsområdet. I åkermarkens ytterkant förekommer torrare och solbelysta delar där marken 
fortfarande är öppen och hävdgynnade arter förekommer.  
 
Inga artfynd finns rapporterade inom området inte heller under fältinventeringen påträffades några 
naturvårdsarter eller biotoper. 

 
4.4 Skyddad natur inom området 
Inom inventeringsområdet finns ett skyddat naturområde enligt 7 kap miljöbalken. En stenmur som 
omfattas av det generella biotopskyddet enligt Bilaga 1 till förordningen (1998:1252) om 
områdesskydd enligt Miljöbalken m.m. Närmast övriga områden med skyddad natur är 
naturreservatet Tysjöarna som ligger ca 1400 m öster ut. Inom naturreservatet ligger också den 
närmast förekommande nyckelbiotopen. Närmaste TUVA-område ligger ca 650 m från 
inventeringsområdet. 
 

4.5 Naturvärdesinventeringens resultat 
Vid inventeringen avgränsades inga naturvärdesobjekt. Området består av sk övrigt område, vilket 
innefattar områden med låga naturvärde men även kan omfatta områden som har positiv betydelse 
för biologisk mångfald men är mindre än minsta karteringsenhet inom ramen för inventeringens 
detaljeringsgrad. Inga naturvårdsarter har påträffats inom inventeringsområdet. Vid inventeringen 
identifierades ett generellt biotopskydd, stenmur, men inga övriga värdeelement.  
 

4.5.1 Naturvärdesobjekt 
Inga naturvärdesobjekt noterades. Karaktären hos de olika naturområdena som bedömts har låga 
naturvärden. De tre områdena kan beskrivas som föryngringsyta, brukad åkermark samt gallrad 
tallskog. På föryngringsytan finns kvarlämnade evighetsträd, tallar. Dessa utgör dock inte lämpligt 
substrat för naturvärdsintressanta arter då dessa inte har uppnått en ålder som gör dem 
intressanta ur ett naturvärdesperspektiv. 
 
Objektsbeskrivning 
  
1. Föryngringsyta  
Föryngringsytans vegetation domineras av lågörttyp ex ekbräken harsyra, risväxter och gräs.   
Föryngringsytan bedöms ha låga naturvärden då den är så pass påverkad av skogsbruk att 
variationen är minimal och lyfts inte fram som ett naturvärdesobjekt i inventeringen.  
Föryngringsytans direkta närhet utgörs av örtrik granskog.  
Naturvärdesbedömning: Inga naturvärden 
 
2, 4. Åkermark samt stenmur 
Artrik stenmur/stig som utgörs av en torr och solbelyst biotop med blomrikedom. Här finns arter 
som indikerar artrikedom exempelvis, ängsskallra, ängssyra, renfana, rölleka, daggkåpa, rödklöver, 
ögontröst och kråkvicker. Övriga marken är brukad åkermark helt utan naturvärden. 
Naturvärdesbedömning: Inga naturvärden 
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Figur 4. Kartan visar inventeringsområdet med resultat från naturvärdesinventeringen. Inga naturvärdesobjekt noterades dock ett 
generellt biotopskydd, stenmur, objektnummer 4. Övriga objektsbeskrivningar finns redovisade nedan. 
 

3. Gallrad tallskog 
Nygallrad tallskog ca 50 år. Markvegetationen domineras av lågört med förekomst av viss 
ängsvegetation så som midsommarblomster, hundkex etc. Flertalet gallringsvägar löper över ytan. 
Skogen bedöms ha låga naturvärden då den är så pass påverkad av skogsbruk. 
Naturvärdesbedömning: Inga naturvärden 

 
4.5.2 Generellt biotopskydd  
Inom inventeringsområdet avgränsades ett objekt som generellt biotopskydd (7 kap 11 § MB), 
stenmur, se figur 4 objektnummer 4. Stenmurar kan ha höga naturvärden och en viktig funktion i 
ekosystemet genom den variation de skapar i jordbrukslandskapet. De utgör livsmiljöer, 
tillflyktsorter och spridningsvägar för flera av jordbrukslandskapets växt- och djurarter bland till 
exempel lavar, mossor, grod- och kräldjur, insekter, spindlar, fåglar och smådäggdjur. Murarna har 
också en viktig funktion i ekosystemet genom att de skapar större variation i odlingslandskapet och 
fungerar som tillflyktsorter och viktiga spridningsvägar för många växt- och djurarter.  
 
4.5.3 Arter 
Naturvårdsarter 
Varken vid fältinventering eller i utsök från Artdatabanken noterades några relevanta 
naturvårdsarter. Inte heller några rödlistade arter noterades i inventeringsområdet. 
 
Skyddade arter 
Inom området har det inte påträffats några arter som är upptagna som skyddsvärda på ett sådant 
sätt att vissa verksamheter inom området kan vara förbjudna enligt 8 kapitlet, 1 § i miljöbalken. 

1 
2 

3 

4 
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4.5.4 Värdeelement 
Inga värdeelement registrerades inom inventeringsområdet det vill säga element som är särskilt 
viktiga för inventeringsområdets naturvärden. 
 

5 SLUTSATSER 
 

5.1 Diskussion 
Naturvärdena i området ar obetydliga. Majoriteten av området utgörs av föryngringsyta samt brukad 
åkermark. Ett fåtal tallar finns kvarlämnade på föryngringsytan. Dessa utgör dock inte lämpligt substrat 
för naturvärdsintressanta arter eller har uppnått en ålder som gör dem intressanta ur ett 
naturvärdesperspektiv.  
 
Det inventerade området kan dock ha andra värden som naturvärdesinventeringen ej tar hänsyn till 
exempelvis värden för rekreation och friluftsliv. Naturvärdesinventeringen utgör ett stöd för 
bedömningen enligt miljöbalken 3 kap 3§. Genom att ta hänsyn till områden med positiv betydelse för 
biologisk mångfald bidrar man till att uppfylla miljöbalkens krav, Sveriges internationella åtaganden, 
samt de av riksdagen antagna miljömålen. 
 

5.2 Rekommendationer 
Vid en eventuell exploatering bör stenmuren sparas.  
 

5.3 Behov av ytterligare inventeringar eller utredningar 
I dagsläget ses inget behov av ytterligare naturvärdesinventeringar.  
 

6 ARTSKYDDSFÖRORDNINGEN 
 
Artskydsförordningen (2007:845) är en lagstiftning som innebär fridlysning av ett antal arter. 
Artskyddsförordningen införlivar EU:s art- och habitatdirektiv samt fågeldirektiv i svensk lagstiftning. 
Till förordningen hör två listor med arter, bilaga 1 och 2. Förenklat kan man säga att alla de listade 
arterna är fridlysta det vill säga man får inte samla in, skada eller döda de listade arterna. För arterna 
i bilaga 1 är dessutom arternas livsmiljöer skyddade och får inte förstöras. I samband med prövning 
av en verksamhet som tar mark i anspråk ska frågan om påverkan på natur och naturmiljö i första 
hand lösas samordnat. En verksamhets påverkan på flora och fauna ingår som en naturlig del i 
lokaliseringsbedömningen. Artskyddsförordningen kan härvid ses som en precisering av vad som 
följer av de allmänna hänsynsreglerna. 
 
Av de arter som tas upp i artskyddsförordningens Bilaga 1 finns inga förekomster registrerade eller 
påträffade inom utredningsområdet. Det utesluter dock inte möjligheten att skyddade arter ändå 
skulle kunna förekomma. 
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BILAGA 1. Naturvårdsarter 
Inga naturvårdsarter noterades vid inventeringstillfället 
 


